In primo luogo, si scusa per essersi allontanato tanto velocemente senza salutarlo e per non essere riuscito a parlare di letteratura con suo figlio Francesco, un giovane dedito alla poesia come Cataldo.

Nella parte conclusiva di questa breve missiva Cataldo esprime la sua volontà di tornare al più presto da quei "delinquenti", ovvero i tesoriere reali che ancora non lo pagavano per i suoi servigi, e di implorare l'aiuto del barone di Alvito, Diogo Lopo.

70. Cataldus Magnifico Antonio Carnerio Regio Secretario. Salutem. (E5v)

Inurbanus sum et rusticus natura mea, non tamen adeo inurbanus adeo rusticus ut tam graue facinus committerem, quod fuit me istinc te non compellato, non conuento, insalutatoque discessisse.²⁸⁹ Sed ubi casus repentinus superuenit, nullum prudentia locum tenet.

Doleo non potuisse tuo et meo desiderio satisfacere quod erat cum filio de litteris colloqui tum quia de grege nostro sit hoc est de poetarum numero, tum quia tuus sit dilectissimus; postremo quod Ferdinandi Alcasai nepos quem uirum tanti facio, tantum obseruo ut quod non ipsius nullius alterius causa efficerem.

Spero breui me istuc ad istos carnifices reuersurum — qui me ferino more nuper dilaniarunt — opem uiri et uere uiri uulgo baronis imploraturus. Et quod sponte pollicitus fueram, re ipsa promissis longe cumulatius praestabo. Vale.

²⁸⁹Tra i participi dell'ablativo assoluto c'è una variatio molto interessante: i primi due participi sono fatti precedere da una negazione mentre nel terzo è implicita la negazione nel prefisso -in.

70. Cataldo saluta il magnifico Antonio Carneiro, segretario regio. (E5v)

Sono scortese e duro per la mia natura, ma non così maleducato, così duro, da commettere un'azione tanto grave, quale è stata, di essermi allontanato da lì, senza che tu mi rivolgessi la parola, senza cercarmi, senza che tu mi salutassi. Ma quando un incidente improvviso ci assale, non c'è posto per la prudenza.

Mi dispiace di non aver potuto soddisfare il tuo e il mio desiderio, che era quello di parlare di letteratura con tuo figlio, sia perché egli appartiene al nostro gruppo, cioè al numero dei poeti, sia perché è il tuo figlio amatissimo e infine perché è il nipote²⁹⁰ di Ferdinando di Alcáçovas, un uomo che stimo molto e rispetto così tanto che ciò che non farei per lui non lo farei per nessun altro.

Spero di tornare presto là da quei delinquenti²⁹¹ – che recentemente mi hanno fatto a pezzi in modo selvaggio – per implorare l'aiuto di un uomo, veramente un uomo, nel linguaggio volgare, il Barone.²⁹² E ciò che avevo spontaneamente promesso, lo realizzerò, in realtà, molto più pienamente delle cose promesse. Stammi bene.